MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- ATO Nº 03/2005
 Autoriza a Instalação do Campus do Agreste na cidade de Caruaru ................................. 01

02- Portaria Normativa nº 11/2005

 Altera Portaria Normativa nº 01/1997................................................................................ 01 - 02

03- Portarias de Pessoal
 Comissão................................................................................................................ 02 - 03

B. O. UFPE,  RECIFE V. 40 Nº 42
ESPECIAL

PÁG.
01 – 03

16 DE SETEMBRO DE 2005

ATO Nº 03/2005

Autoriza a Instalação do Campus do Agreste na
cidade de Caruaru.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, na qualidade de

Presidente do Conselho Universitário, considerando o decidido na 9ª sessão extraordinária do exercício
de 2005, realizada em 18 de julho, baixa a seguinte deliberação:

Art. 1º É autorizada a instalação do Campus da Universidade Federal de Pernambuco na

cidade de Caruaru, Estado de Pernambuco, com a denominação de Campus do Agreste.

Art. 2º A partir do primeiro semestre de 2006 serão oferecidos, inicialmente, no Campus do

Agreste os cursos de graduação em Design, em Administração, em Ciências Econômicas, em Pedagogia
e em Engenharia Civil.

Art. 3º Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da

Universidade, revogadas as disposições em contrário.

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 16 de setembro de

2005.

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins
Reitor

PORTARIA NORMATIVA  NO 11, DE 13 DE SETEMBRO DE 2005

O VICE-REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO,
no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Alterar, conforme quadro anexo, a Portaria Normativa n.º 01/97, que trata da Distribuição

dos cargos de Direção - CD e Funções Gratificadas–FG da Universidade Federal de Pernambuco,
publicada no Diário Oficial da União nº. 10, seção 2, página 304, de 15 de janeiro de 1997, republicada
no Diário Oficial da União nº. 142, seção 2, página 5155, de 28 de julho de 1997. (Processo n°
23076.009150/2005-13)

SUÊLDO VITA DA SILVEIRA

Vice-Reitor Substituto

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (42 ESPECIAL): 01– 03     16 DE SETEMBRO DE 2005 1

Anexo da Portaria Normativa Nº. 11, de 13/09/2005.

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA
Coordenador de Apoio à Atualização Profissional,
do Departamento de Gestão de Pessoas, da Pro-
Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida
– FG 03.

Coordenador de Capacitação e Qualificação, da
Pro-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de
Vida – FG 03.

Chefe da Seção de Apoio à Avaliação de
Desempenho, do Departamento de Gestão de
Pessoas, da Pro-Reitoria de Gestão de Pessoas e
Qualidade de Vida – FG 06.

Chefe da Seção de Avaliação de Desempenho, da
Pro-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de
Vida – FG 06.

Coordenador Geral do Núcleo de Treinamento e
Desenvolvimento, do Departamento de Gestão de
Pessoas, da Pro-Reitoria de Gestão de Pessoas e
Qualidade de Vida – FG 03.

Diretor da Divisão de Melhoria Contínua, do
Departamento de Gestão de Pessoas, da Pro-
Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida
– FG 03.

Coordenador da PROGEPE EVENTOS, da Pro-
Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida
– FG 04.

Chefe de Atualização Profissional, da Pro-Reitoria
de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida – FG
04.

PORTARIA DE PESSOAL NO 1320, DE 16 DE SETEMBRO DE 2005

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o disposto na Portaria Normativa nº 004/97, de 21 de julho de 1997, e no item III, do
artigo 25 do anexo ao Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987 e no artigo 23, da Portaria MEC nº
475, de 26 de agosto de 1987,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a Portaria de Pessoal nº 1179/2005, de 26/08/2005, que designou

EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor de Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1130462,
lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e
LEONARDO JORGE SALES, Assistente em Administração, SIAPE nº 1466998, lotado no
Departamento de Gestão de Pessoas, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Inquérito encarregada de apurar os fatos contidos no Processo nº 23076.015162/2004-04.
(Processo nº 23076.015162/2004-04).

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (42 ESPECIAL): 01– 03     16 DE SETEMBRO DE 2005 2

PORTARIA DE PESSOAL NO 1321, DE 16 DE SETEMBRO DE 2005

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor de Magistério Superior,

Matrícula SIAPE nº 1130462, lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia, FERNANDO
CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no
Gabinete do Reitor, e ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Inquérito encarregada de apurar os fatos contidos no Processo nº 23076.015162/2004-04.
(Processo nº 23076.015162/2004-04).

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOAL NO 01/2005 - NTVRU

O DIRETOR DO NÚCLEO DE TELEVISÃO E RÁDIOS UNIVERSITÁRIAS, utilizando-
se da delegação de competência que lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa nº 06/93,
publicada no boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar MARIA DA PAZ BRASIL, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE

nº 1133353, lotada no RTV-Escola, e ESTER FRANCISCA DA SILVA, Auxiliar em administração,
SIAPE 1131890, lotada no Setor de Programação da televisão, para sob a presidência da primeira
constituírem Comissão de sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta a CI de 13/06/2005.

NÚCLEO DE TELEVISÃO E RÁDIOS UNIVERSITÁRIAS, em 15 de setembro de 2005.

Paulo Jardel Cruz
Diretor geral do ntvru

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (42 ESPECIAL): 01– 03     16 DE SETEMBRO DE 2005 3

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	Autoriza a Instalação do Campus do Agreste na cidade de Caruaru .................................
	Portaria Normativa nº 11/2005
	Altera Portaria Normativa nº 01/1997................................................................................
	Portarias de Pessoal
	Comissão................................................................................................................
	0
	SITUAÇÃO ATUAL
	SITUAÇÃO NOVA